

Số: /BC-HĐND

Cao Bằng, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022
Và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023
(Tại kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019, Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của HĐND tỉnh với các nội dung sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG HĐND TỈNH NĂM 2022

1. Tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh

Năm 2022, HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tổ chức 05 Kỳ họp HĐND tỉnh, trong đó: 03 chuyên đề (Kỳ họp thứ 7¹, Kỳ họp thứ 9² và Kỳ họp thứ 10³); 02 Kỳ họp thường lệ (Kỳ họp thứ 8⁴ và Kỳ họp thứ 11) HĐND tỉnh. Tại 04 Kỳ họp (từ Kỳ họp thứ 7 đến Kỳ họp thứ 10), HĐND tỉnh đã ban hành 70 Nghị quyết (trong đó: 21 Nghị quyết quy phạm pháp luật, 49 Nghị quyết cá biệt) thuộc các lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách, Văn hóa - Xã hội, An ninh, Y tế, Giáo dục...do Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh trình đề quyết định các nội dung quan trọng gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh sẽ xem xét, cho ý kiến đối với 19 Báo cáo trình Kỳ họp HĐND tỉnh theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương do Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh trình và dự kiến thông qua 32 nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách, văn hóa - xã hội và an ninh do Ủy ban nhân dân tỉnh trình.

2. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tranh thủ sự chỉ đạo, lãnh đạo của Tỉnh ủy trong các hoạt động; giữ mối quan hệ chặt chẽ với Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (Đoàn ĐBQH

¹ Tổ chức trong 01 ngày (ngày 25/5/2022). Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh ban hành 24 Nghị quyết.

² Tổ chức trong 01 ngày (ngày 30/8/2022). Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh ban hành 19 Nghị quyết.

³ Tổ chức trong 01 buổi (ngày 02/11/2022). Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh ban hành 05 Nghị quyết.

⁴ Tổ chức trong 2,5 ngày từ ngày 13-15/7/2022. Tại Kỳ họp này, HĐND tỉnh ban hành 22 nghị quyết

tỉnh), các sở, ban, ngành, Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố trong quá trình thực thi nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo.

Thường trực HĐND tỉnh đã tham gia các hoạt động lãnh, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương⁵. Ban hành kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Chương trình giám sát năm 2022 của HĐND tỉnh theo Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng⁶.

Tổ chức 11 Phiên họp thường kỳ, 02 Phiên họp đột xuất Thường trực HĐND tỉnh, để xem xét giải quyết những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp HĐND tỉnh⁷;

⁵ Tham gia hoạt động thăm hỏi, chúc Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 các đối tượng có công, đối tượng xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số và một số cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch phân công của Tỉnh; dự Hội nghị tổng kết năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022 một số Ban, Ngành của tỉnh; dự phiên họp bế mạc (trực tuyến) của Kỳ họp bất thường lần thứ Nhất Quốc hội khóa XV; dự hội nghị kỹ năng giám sát và chất vấn dành cho đại biểu dân cử do Ban công tác đại biểu của Quốc hội tổ chức; dự cuộc làm việc của Bí thư Tỉnh ủy với một số Sở, Ngành; dự họp Ban chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; dự họp Ban chỉ đạo thực hiện đề án số 19-ĐA/TU, đề án số 02-ĐA/TU; dự phiên chất vấn trực tuyến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; dự hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập quán triệt và triển khai thực hiện kết luận, quy định Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh mới ban hành (6/2022); dự hội nghị quán triệt và triển khai Nghị Quyết 11-NQ/TW của Bộ Chính trị; dự hội nghị triển khai thực hiện chuyên đề Học tập và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; dự Hội nghị trực tuyến quán triệt và triển khai Nghị quyết số 06-NQ/TW; dự Kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV; dự kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 HĐND các huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham dự cuộc kiểm tra của Ban chỉ đạo Chương trình 09-CTr/TU của Tỉnh ủy đối với một số cơ quan; dự Đại hội Hội hữu nghị Việt Nam - Trung Quốc tỉnh Cao Bằng lần thứ IV; dự hội nghị toàn quốc tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012 - 2022; dự Hội nghị công bố đồ án quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh Cao Bằng đến năm 2040; dự họp Ban chỉ đạo Dự án đường bộ cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng); dự Hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh mới ban hành (đợt II/2022); dự Hội nghị trực tuyến Báo cáo viên Trung ương tháng 8 năm 2022; dự Hội nghị Tổng kết 20 năm triển khai Nghị định số 70/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ; Dự cuộc làm việc của Đoàn Kiểm tra của Ban Bí thư làm việc với Ban thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng; dự Lễ khai giảng năm học 2022 - 2023; tham dự đoàn kiểm tra của Bí thư Tỉnh ủy đối với các cơ quan, đơn vị: Thành ủy Cao Bằng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Huyện ủy Nguyên Bình; dự Đại hội đại biểu Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Cao Bằng lần thứ XV, nhiệm kỳ 2022 - 2027; dự Hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị; dự lễ động thổ công trình: Tu bổ, tôn tạo địa điểm lưu niệm đồng chí Hoàng Đình Giọng; dự Đại hội Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh Cao Bằng; dự Hội nghị lần thứ 11 Ban chấp hành Đảng bộ huyện Hòa An; dự lễ hội du lịch Thác Bản Giốc, huyện Trùng Khánh; dự Đại hội đại biểu Hội cựu Chiến binh tỉnh lần thứ VII; dự hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 11; dự gặp mặt nhân ngày Doanh nhân Việt Nam; tham gia chỉ đạo Diễn tập khu vực phòng thủ huyện Bảo Lâm; dự Hội nghị báo cáo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 6 khoá XIII; dự các Kỳ họp chuyên đề HĐND các huyện; họp Ban chỉ đạo đường cao tốc; dự Hội nghị tập huấn công tác thông tin đối ngoại; dự thính Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV; báo cáo chuyên đề tại Trường chính trị Hoàng Đình Giọng; dự Ngày hội Đại đoàn kết tại xóm Cao Sơn, xã Dân Chủ và xóm Ca Rài, xã Đại Tiên, Huyện Hòa An; dự Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam tại Sở Giáo dục và Đào tạo; dự diễn tập thủ Khu vực phòng thủ huyện Nguyên Bình....

⁶ (1) Chương trình công tác số 08/CTr-HĐND ngày 21/01/2022 của Thường trực HĐND tỉnh; (2) Chương trình Giám sát số 393/CTr-HĐND ngày 29/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh; (3) Kế hoạch giám sát số 388/KH-HĐND ngày 17/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh.

⁷ 14 văn bản, trong đó 09 tờ trình, 05 văn bản: (1) Tờ trình số 3098/TTr-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh xin ý kiến về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Cao Bằng; (2) Tờ trình số 3299/TTr-UBND ngày 26/11/2021 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến về điều chỉnh chủ trương đầu tư (lần 2) Dự án: đường vào hệ thống xử lý nước thải Khu công nghiệp Chu Trinh, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; (3) Tờ trình số 3301/TTr-UBND ngày 26/11/2021 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến về điều chỉnh chủ trương đầu tư (lần 2) Dự án: Trạm kiểm soát liên hợp và hạ tầng cửa khẩu Sóc Giang, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; (4) Tờ trình số 3237/TTr-UBND ngày 22/11/2021 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến về chủ trương đầu tư Dự án: Đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 08 xã, thị trấn huyện Hòa An; (5) Tờ trình số 464/TTr-UBND ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về việc đề nghị cho phép áp dụng tạm thời giá dịch vụ xét

thống nhất một số nội dung cần chỉ đạo, thực hiện trong các tháng. Ban hành 14 văn bản⁸ cho ý kiến về các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp HĐND tỉnh.

Tổ chức 01 Phiên họp giải trình (ngày 17/5/2022) với 04 nội dung (*Thủy lợi, cơ phân hóa doanh nghiệp, giải ngân vốn đầu tư công và phát triển du lịch tỉnh*).

Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng dân cử - Văn phòng Quốc hội tổ chức lớp tập huấn kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã hoạt động chuyên trách với thời gian 02 ngày, từ ngày 03-04/3/2022. Tại hội nghị các đại biểu được truyền đạt 6 chuyên đề cung cấp thông tin, cập nhật kiến thức mới, trao đổi phương pháp, kỹ năng và kinh nghiệm hoạt động của đại biểu dân cử, diễn tập thực hành kỹ năng điều hành phiên họp chất vấn của Thường trực HĐND.

nghiệm SARS - CoV-2 cho đối tượng không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở y tế của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (6) Tờ trình số 669/TTr-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến về phương án phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương; (7) Công văn số 1487/UBND-TH ngày 14 tháng 6 năm 2022, về việc xin ý kiến ban hành Quyết định về sửa đổi, bổ sung tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng của cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (8) Công văn số 1635/UBND-TH ngày 27/6/2022 về việc xin ý kiến giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022; (9) Tờ trình số 1880/TTr-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh về việc bổ sung Mô cát, sỏi đồi Pác Chang, xã Khâm Thành, huyện Trùng Khánh vào Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng tỉnh Cao Bằng đến năm 2020; (10) Tờ trình số 2114/TTr-UBND ngày 16/8/2022 về việc xin ý kiến về phương án sử dụng vốn vay và trả nợ vốn vay lại Dự án: Xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa phương (LRAMP), tỉnh Cao Bằng, vốn vay WB; (11) Công văn số 2235/UBND-TH ngày 25/8/2022 về việc xin ý kiến giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022; (12) Tờ trình số 2492/TTr-UBND của UBND tỉnh về việc xem xét chủ trương miễn phí tham quan đối với tổ chức, các nhân tham gia Lễ hội Du lịch thác Bản Giốc năm 2022; (13) Công văn số 2614/UBND-TH ngày 10/10/2022 về việc xin ý kiến giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022; (14) Công văn số 2754/UBND-TH ngày 26/10/2022 về việc xin ý kiến giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022.

⁸ (1) Công văn số 400/HĐND-KTNS, ngày 30/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Cao Bằng; (2) Công văn số 379/HĐND-KTNS, ngày 10/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đường vào và hệ thống xử lý nước thải Khu công nghiệp Chu Trinh, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; (3) Công văn số 378/HĐND-KTNS, ngày 10/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trạm kiểm soát liên hợp và hạ tầng cửa khẩu Sóc Giang, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; (4) Công văn số 386/HĐND-KTNS, ngày 17/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về việc chủ trương đầu tư Dự án: Đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 08 xã, thị trấn huyện Hòa An; (5) Công văn số 62/HĐND ngày 10/3/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc áp dụng tạm thời giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các đối tượng không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở y tế của nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (6) Công văn số 74/HĐND-KTNS ngày 25/3/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc cho ý kiến về phương án phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương; (7) Công văn số 231/HĐND-KTNS ngày 07/7/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc ý kiến đối với ban hành Quyết định về sửa đổi, bổ sung tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng của cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (8) Công văn số 234 /HĐND-KTNS ngày 08/7/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc kiến đối với việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022; (9) Công văn số 301/HĐND ngày 09/8/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc Bổ sung Mô cát, sỏi đồi Pác Chang, xã Khâm Thành, huyện Trùng Khánh vào Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng tỉnh Cao Bằng; (10) Công văn số 342/HĐND ngày 08/9/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc phương án sử dụng vốn vay và trả nợ vốn vay lại Dự án: Xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa phương (LRAMP), tỉnh Cao Bằng, vốn vay WB; (11) Công văn số: 371/HĐND-KTNS ngày 30/9/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc ý kiến đối với việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022; (12) Công văn số 375/HĐND-VHXXH ngày 04/10/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc cho chủ trương không thu phí đối với đại biểu và du khách tham gia Lễ hội Du lịch thác Bản Giốc năm 2022; (13) Công văn số 402/HĐND-KTNS ngày 04/10/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc ý kiến đối với việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022; (14) Công văn số 429/HĐND ngày 03/11/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022.

Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố năm 2022 để trao đổi, thảo luận về kinh nghiệm, kỹ năng hoạt động nhằm tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động của HĐND các cấp trong nhiệm kỳ 2021-2026 (ngày 23/9/2022).

Tổ chức họp liên tịch với Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan liên quan để thống nhất thời gian, nội dung, chương trình, phân công chuẩn bị và tổ chức thành công 05 Kỳ họp HĐND tỉnh; Ban hành 05 Thông báo⁹.

Ban hành một số báo cáo, bài tham luận, tham gia, góp ý kiến: 17 báo cáo¹⁰; 02 bài tham luận¹¹; 08 ý kiến góp ý, 01 tham gia ý kiến¹². Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đề xuất chương trình, nội dung giám sát năm 2023.

Rà soát và tiến hành tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho HĐND, Chủ tịch HĐND tỉnh về việc đánh giá việc thực hiện Quy chế 42 của TTgCP theo văn bản số 2000/VPCP-TH ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Văn phòng Chính phủ.

Tham dự Hội nghị tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2021 và triển khai kế hoạch công tác năm 2022 tại Hà Nội; dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ nhất nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại tỉnh An Giang và Hội nghị Thường trực HĐND 14 tỉnh Trung du và Miền núi phía bắc lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021 - 2026

⁹ (1) Thông báo số 118/TB-HĐND ngày 05/5/2022; (2) Thông báo số 308/TB-HĐND ngày 17/8/2022; (3) Thông báo số 120/TB-HĐND ngày 06/5/2022; (4) Thông báo số 382/TB-HĐND ngày 05/10/2022; (5) Thông báo số 367/TB-HĐND ngày 29/9/2022.

¹⁰ (1) Báo cáo kết quả hoạt động HĐND tỉnh Cao Bằng năm 2021, phương hướng hoạt động năm 2022 và bài tham luận kinh nghiệm trong thực tiễn hoạt động của HĐND tỉnh Cao Bằng năm 2021 gửi Ban công tác Đại biểu, Quốc hội và Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổng kết hoạt động của HĐND năm 2021 và triển khai công tác năm 2022; (2) Báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất, kiến nghị tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp, tăng cường sự gắn kết của các cơ quan của Quốc hội đối với Hội đồng nhân dân các cấp; (3) Báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021; (4) Báo cáo kết về "việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021"; (5) Báo cáo tình hình thay đổi đại biểu HĐND các cấp Nhiệm kỳ 2021 - 2026; (6) Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2022; (7) Báo cáo đánh giá, rút kinh nghiệm tổ chức Kỳ họp thứ 9 (chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026¹⁰; (8) 10 báo cáo tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Công an, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Xây dựng.

¹¹ (1) Bài tham luận dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026 tại tỉnh An Giang; (2) Bài tham luận Hội nghị Thường trực HĐND 14 tỉnh Trung du và Miền núi phía bắc lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại tỉnh Hòa Bình.

¹² (1) Góp ý dự thảo Kế hoạch giám sát, phân biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng năm 2022; (2) Góp ý dự thảo Đề án đổi mới hoạt động giám sát của Quốc hội; (3) Tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND (lần 3); (4) Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022; (5) Tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND (lần 4); (6) Góp ý dự thảo Đề án tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của HĐND các cấp; (7) Cho ý kiến đối với việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2022; (8) Cho chủ trương không thu phí đối với đại biểu và du khách tham gia Lễ hội Du lịch thác Bản Giốc năm 2022; (9) Cho ý kiến về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022.

tại tỉnh Hòa Bình. Dự Hội nghị tập huấn "kỹ năng hoạt động của đại biểu dân cử người dân tộc thiểu số" do Hội đồng dân tộc Quốc hội tổ chức tại thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và Hội nghị bồi dưỡng "Kỹ năng về ngân sách Nhà nước dành cho đại biểu dân cử" do Ban Công tác đại biểu Quốc hội tổ chức tại thành phố Đà Nẵng.

2.2. Công tác giám sát, khảo sát

Thực hiện Chương trình công tác và Chương trình giám sát năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã xây dựng và ban hành các Quyết định, Kế hoạch giám sát và tổ chức thực hiện việc giám sát, khảo sát theo các Quyết định, Kế hoạch đề ra, cụ thể:

Năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành 15 Quyết định thành lập các Đoàn giám sát¹³; 03 Kế hoạch giám sát¹⁴ và chỉ đạo các Ban của HĐND tỉnh

¹³ (1) Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 14/01/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh để giám sát tình hình quản lý và cấp giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn năm 2017-2021; (2) Quyết định số 07/QĐ-HĐND ngày 28/01/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh để giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ công tác phòng chống dịch và các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid - 19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (3) Quyết định số 09/QĐ-HĐND ngày 28/02/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2021; (4) Quyết định số 10/QĐ-HĐND ngày 01/3/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh để giám sát "Công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức tại một số sở, ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (5) Quyết định số 13/QĐ-HĐND ngày 31/3/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 94/2019/QH14 của Quốc hội về khoanh nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp đối với người nộp thuế không còn khả năng nộp ngân sách Nhà nước và Nghị định số 41/2020/NĐ-CP về gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (6) Quyết định số 15/QĐ-HĐND ngày 20/4/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh Cao Bằng để Tái giám sát kết quả việc thực hiện Quyết định 33/2007/QĐ-TTg, ngày 5/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ di dân, thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng"; (7) Quyết định số 19/QĐ-HĐND ngày 25/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh để giám sát tình hình thực hiện Luật Xuất bản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017-2021; (8) Quyết định số 21/ QĐ-HĐND ngày 06/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh để giám sát "Việc thanh tra, kiểm tra của các cơ quan chức năng tỉnh đối với hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn" giai đoạn 2017 - 2021; (9) Quyết định số 22/QĐ-HĐND ngày 21/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng giám sát: "Kết quả thực hiện các chương trình tín dụng của Ngân hàng chính sách xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2018 - 2022"; (10) Quyết định số 23/QĐ-HĐND ngày 21/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát "Việc thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ và Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng"; (11) Quyết định số 28/QĐ-HĐND ngày 05/8/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát tình hình quản lý, sử dụng đất và giao đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019 - 2021; (12) Quyết định số 29/QĐ-HĐND ngày 19/8/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng giám sát việc quản lý, sử dụng đất đai công sở, tài sản công ở các đơn vị hành chính sau sáp nhập; các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập sau sáp xếp; (13) Quyết định số 31/QĐ-HĐND ngày 06/9/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát "Việc thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Cao Bằng từ năm 2019 cho đến nay"; (14) Quyết định số 36/QĐ-HĐND ngày 08/9/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh để giám sát "Tình hình xây dựng lực lượng và thực hiện chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2018 - 2021"; (15) Quyết định số 38/QĐ-HĐND ngày 03/10/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, thành lập Đoàn giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng để giám sát "Kết quả công tác tuyển sinh và thực hiện chế độ, chính sách đối với học sinh tại các Trường Phổ thông Dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn từ năm 2018 - 2021.

tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề, khảo sát theo kế hoạch đề ra.

Tổ chức giám sát theo các chuyên đề: (1) Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2021; (2) Giám sát việc thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 22/4/2019 của Chính phủ và Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở xóm, tổ dân phố; mức bồi dưỡng, số lượng người trực tiếp tham gia công việc của xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (3) Giám sát việc quản lý, sử dụng đất đai công sở, tài sản công ở các đơn vị hành chính sau sáp nhập; các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập sau sáp xếp.

Tham gia các đoàn giám sát, khảo sát: (1) Tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Cao Bằng: "Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành" và "Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021"; (2) Tham gia đoàn khảo sát của Hội đồng Dân tộc của Quốc hội làm việc tại UBND các huyện: Trùng Khánh; Hà Quảng.

2.3. Công tác tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo xây dựng và ban hành các văn bản¹⁵ tổ chức thực hiện công tác tiếp xúc cử tri: tổ chức Hội nghị Tiếp xúc cử tri chuyên đề ngành y tế; tiếp tục đổi mới hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND; tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Trên cơ sở tổng hợp kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021) và trước kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, đề nghị UBND tỉnh xem xét trả lời tại báo cáo số 22/BC-HĐND ngày 14/2/2022 và báo cáo số 178/BC-HĐND ngày 13/6/2022.

Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh cùng các cơ quan liên quan chuẩn bị và tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách với cử tri ngành y tế (ngày 26 tháng 4 năm 2022).

Sau Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 259/KH-HĐND ngày 11/7/2022, tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XVII. Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Công văn số 267/HĐND ngày 13/7/2022, về việc phân công đại biểu chuyên trách HĐND tỉnh thực hiện tiếp xúc cử tri ngoài nơi ứng cử. Theo đó Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp xúc cử tri ngoài nơi ứng cử tại Thành

¹⁴ Kế hoạch số 43/KH-HĐND ngày 01/3/2022 của Thường trực HĐND tỉnh; Kế hoạch giám sát số 194/KH-HĐND ngày 22/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh Cao Bằng; (3) Kế hoạch số 343/KH-HĐND ngày 09/9/2022 của Thường trực HĐND tỉnh Cao Bằng.

¹⁵ (1) Kế hoạch số 88/KH-HĐND ngày 04/4/2022; (2) Công văn số 87/HĐND ngày 04/4/2022; (3) Kế hoạch 123/KH-HĐND ngày 09/5/2022.

phố Cao Bằng và huyện Nguyên Bình; tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII tại huyện Hòa An và huyện Thạch An.

Trước Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh khóa XVII, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 388/K-HĐND ngày 10/10/2022, tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND tỉnh khóa XVII. Trên cơ sở đó, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đã tổ chức tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND tỉnh khóa XVII bắt đầu từ ngày 18/10/2022 và hoàn thành xong trước ngày 03/11/2022. Kết thúc tiếp xúc cử tri, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã khẩn trương tổng hợp các kiến nghị của cử tri và gửi về Thường trực HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp và ban hành báo cáo¹⁶ tổng hợp kiến nghị của cử tri trình tại Kỳ họp thứ 11 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và chuyển UBND tỉnh xem xét, trả lời.

2.4. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và đơn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Thông báo lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh năm 2022¹⁷ và tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân theo quy định. Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 16 hàng tháng cùng UBND tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. Đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách và đại biểu HĐND tỉnh công tác tại các sở, ban, ngành trên địa bàn thành phố tiếp công dân thường kỳ vào ngày 01 hàng tháng tại Trụ sở tiếp dân của tỉnh.

Năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp 37 lượt công dân (50 người); nhận 54 đơn thư, trong đó: 33 đơn thư lưu theo dõi, 21 đơn xử lý (*đã xử lý 21 đơn; trả lời 06 đơn; đơn đốc xử lý 01 đơn; chuyển 14 đơn*). Sau mỗi cuộc tiếp công dân, các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân đều được phân loại, tổng hợp để trả lời hoặc chuyển tới các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

2.5. Giữ mối liên hệ và phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các cơ quan hữu quan

Thường trực HĐND tỉnh duy trì mối quan hệ phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh và Đoàn ĐBQH tỉnh để tổ chức ký kết Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh - Lãnh đạo UBND tỉnh - Ban Thường trực MTTQ Việt Nam tỉnh - Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh Cao Bằng, nhiệm kỳ 2021-2026; tổ chức thành công 04 kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII: Kỳ họp thứ 7 (chuyên đề), Kỳ họp thứ 8 (thường lệ giữa năm 2022), Kỳ họp thứ 9 (chuyên đề), Kỳ thứ 10 (chuyên đề).

¹⁶ Báo cáo số 450/BC-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh.

¹⁷ Thông báo số 398/TB-HĐND ngày 30/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 năm 2022.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách với cử tri ngành y tế. Phối hợp với Đoàn ĐBQH, kết hợp thực hiện giám sát tại UBND tỉnh¹⁸.

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo tỉnh trong công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh, hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh...Duy trì báo cáo hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh với Ban Công tác đại biểu, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ theo quy định.

3. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2022, các Ban HĐND tỉnh tổ chức đánh giá kết quả công tác năm 2021, ban hành chương trình công tác năm 2022, thực hiện hoàn thành chương trình giám sát, khảo sát năm 2022; tham gia chuẩn bị và tổ chức các Kỳ họp của HĐND trong năm 2022; tham mưu kịp thời cho Thường trực HĐND tỉnh giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp.

3.1. Ban Kinh tế - Ngân sách

Thực hiện 03 cuộc giám sát: (1) Giám sát Tình hình quản lý và cấp giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn năm 2017 -2021¹⁹. (2) Giám sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 94/2019/QH14 của Quốc hội về khoanh nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp đối với người nộp thuế không còn khả năng nộp ngân sách Nhà nước và Nghị định số 41/2020/NĐ-CP về gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng²⁰. (3) Giám sát tình hình quản lý, sử dụng đất và giao đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019 -2021²¹.

Tổ chức 10 cuộc khảo sát²², trong đó: (1) 01 cuộc khảo sát tình hình xây dựng Nghị quyết và Chủ trương đầu tư các dự án nhóm B, C trình tại Kỳ họp thứ 7 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (2) 03 cuộc Khảo sát tình hình xây dựng các Nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (3) 01 cuộc Khảo sát kết quả giải ngân vốn ngân sách nhà nước và vốn ODA năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (4) 01 cuộc Khảo sát tình hình phân bổ và giao dự

¹⁸ (1) Kế hoạch số 27/KH-ĐDBQH ngày 18/02/2022 của Đoàn ĐBQH, giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng từ ngày 01/6/2016 - 01/7/2021; (2) Kế hoạch số 43/KH-HĐND ngày 01/3/2022 của Thường trực HĐND tỉnh, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2021.

¹⁹ Kế hoạch số 13/KH-HĐND ngày 08/02/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách.

²⁰ Kế hoạch số 94/KH-HĐND ngày 14/4/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách.

²¹ Kế hoạch số 304/KH-HĐND ngày 18/8/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách.

²² (1) Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 09/02/2022; (2) Kế hoạch số 24 /KH-HĐND ngày 14/02/2022; (3) Kế hoạch số 114/KH-HĐND ngày 29/4/2022; (4) Kế hoạch số 169/KH-HĐND ngày 03/6/2022; (5) Kế hoạch số 169/KH-HĐND ngày 03/6/2022; (6) Kế hoạch 174/KH-HĐND ngày 06//6/2022; (7) Kế hoạch số 302/KH-HĐND ngày 10/8/2022; (8) Kế hoạch số 373/KH-HĐND ngày 03/10/2022; (9) Kế hoạch số 386/KH-HĐND ngày 07/10/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách; Kế hoạch số 448/KH-HĐND ngày 09/10/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách.

toán thu, chi ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương năm 2022; (5) 01 cuộc khảo sát thực địa dự án: Nhà máy thủy điện Bình Long về nội dung đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để triển khai dự án; (6) 01 cuộc khảo sát tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2022, xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021; (7) 01 cuộc khảo sát tình hình xây dựng các dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 10 (chuyên đề) HĐND tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (8) 01 cuộc khảo sát tình hình xây dựng các Nghị quyết thuộc lĩnh vực Tài chính trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tổ chức thẩm tra đối với 12 tờ trình của UBND tỉnh trình, xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp thuộc lĩnh vực lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

Tổ chức thẩm tra 10 Báo cáo, 75 Tờ trình dự thảo Nghị quyết trình tại các Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026²³.

Xây dựng và ban hành các văn bản²⁴, 43 báo cáo²⁵ để tổ chức triển khai công tác chuyên môn, thực hiện các nhiệm vụ của Ban.

Tham dự đoàn kiểm tra của Bí thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư Tỉnh ủy đối với các cơ quan, đơn vị: Huyện Quảng Hòa, huyện Trùng Khánh, huyện Nguyên Bình.

3.2. Ban Văn hóa - Xã hội

²³ Kỳ họp thứ 7 (chuyên đề) thẩm tra đối với 24 dự thảo Nghị quyết; Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) thẩm tra đối với 05 báo cáo và 13 dự thảo Nghị quyết; Kỳ họp thứ 9 (chuyên đề) thẩm tra đối với 17 dự thảo Nghị quyết; Kỳ họp thứ 10 (chuyên đề) thẩm tra đối với 4 dự thảo Nghị quyết; Kỳ họp thứ 11 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) thẩm tra đối với 06 báo cáo và 17 dự thảo Nghị quyết.

²⁴ Ý kiến đối với dự thảo nghị quyết quy định nội dung, mức chi và mức hỗ trợ cụ thể từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2025; thống nhất một số nội dung liên quan đến các dự thảo Nghị quyết trình các Kỳ họp HĐND tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; phúc đáp đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Lập hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất từ đất rừng phòng hộ ít xung yếu sang rừng sản xuất trên địa bàn 04 huyện: Bảo Lâm, Bảo Lạc, Hạ Lang, Hà Quảng; xây dựng nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 (lần 4) tỉnh Cao Bằng.

²⁵ (1) Báo cáo số 42/BC-HĐND ngày 28/02/2022; (2) Báo cáo rà soát nghị quyết HĐND tỉnh đã ban hành thuộc lĩnh vực của Ban; (3) Báo cáo số 99/BC-HĐND ngày 18 tháng 4/2022; (4) Báo cáo khảo sát kết quả giải ngân vốn ngân sách nhà nước và vốn ODA năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (5) Báo cáo khảo sát tình hình phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương năm 2022; (6) Báo cáo số 76/BC-HĐND ngày 28/4/2022; (7) Báo cáo số 131/BC-HĐND ngày 13/5/2022; (8) Báo cáo số 147/BC-HĐND ngày 23/5/2022; (9) Báo cáo số 148/BC-HĐND ngày 24/5/2022; (10) Báo cáo số 149/BC-HĐND ngày 24/5/2022; (11) Báo cáo số 150/BC-HĐND ngày 24/5/2022; (12) Báo cáo số 179/BC-HĐND ngày 15/6/2022; (13) Báo cáo số 180/BC-HĐND ngày 15/6/2022; (14) Báo cáo số 179/BC-HĐND ngày 15/6/2022; (15) Báo cáo số 180/BC-HĐND ngày 15/6/2022; (16) Báo cáo số 199/BC-HĐND ngày 24/6/2022; (17) Báo cáo số 204/BC-HĐND ngày 30/6/2022; (18) Báo cáo số 219/BC-HĐND ngày 01/7/2022; (19) Báo cáo số 227/BC-HĐND ngày 05/7/2022; (20) Báo cáo số 253/BC-HĐND ngày 11/7/2022; (21) Báo cáo số 266/BC-HĐND ngày 11/7/2022; (22) Báo cáo số 263/BC-HĐND ngày 11/7/2022; (23) Báo cáo số 295/BC-HĐND ngày 02/8/2022; (24) Báo cáo số 296/BC-HĐND ngày 02/8/2022; (25) Báo cáo số 305/BC-HĐND ngày 15/8/2022; (26) Báo cáo số 317/BC-HĐND ngày 22/8/2022; (27) Báo cáo số 327/BC-HĐND ngày 29/8/2022; (28) Báo cáo số 328/BC-HĐND ngày 29/8/2022; (29) Báo cáo số 329/BC-HĐND ngày 29/8/2022; (30) Báo cáo số 330/BC-HĐND ngày 29/8/2022; (31) Báo cáo số 331/BC-HĐND ngày 29/8/2022; (32) Báo cáo số 332/BC-HĐND ngày 29/8/2022; (33) Báo cáo số 332/BC-HĐND ngày 29/8/2022; (34) Báo cáo số 321/BC-HĐND ngày 24/8/2022; (35) Báo cáo số 361/BC-HĐND ngày 26/9/2022; (36) Báo cáo số 363/BC-HĐND ngày 26/9/2022; (37) Báo cáo số 400/BC-HĐND ngày 13/10/2022 của Ban KT-NS; (38) Báo cáo số 411/BC-HĐND ngày 20/10/2022; (39) Báo cáo số 419/BC-HĐND ngày 28/10/2022; (40) Báo cáo số 420/BC-HĐND ngày 28/10/2022; (41) Báo cáo số 421/BC-HĐND ngày 28/10/2022; (42) Báo cáo số 449/BC-HĐND ngày 09/11/2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách; (43) Báo cáo số 477/BC-HĐND ngày 22/11/2022.

Thực hiện 03 cuộc giám sát²⁶: (1) giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ công tác phòng, chống dịch và các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. (2) giám sát tình hình thực hiện Luật xuất bản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017 - 2022; (3) giám sát việc thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Cao Bằng từ năm 2019 cho đến nay.

Tổ chức 05 cuộc khảo sát²⁷: (1) Khảo sát thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Khảo sát tình hình xây dựng dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng nhà văn hóa xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đến năm 2030 trình Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; (3) Khảo sát việc thực hiện Kế hoạch của Đảng đoàn HĐND tỉnh về đôn đốc việc giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri, lời hứa chất vấn, kết luận giám sát và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; (4) Khảo sát về tình hình thực hiện phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (5) Khảo sát tình hình hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (6) Khảo sát tình hình xây dựng các hồ sơ dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tổ chức thẩm tra 02 tờ trình, 06 báo cáo và 10 dự thảo Nghị quyết trình các Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026²⁸.

Xây dựng và ban hành các văn bản²⁹, 09 báo cáo³⁰ để tổ chức triển khai công tác chuyên môn, thực hiện các nhiệm vụ của Ban.

3.3. Ban Pháp chế

Thực hiện 03 cuộc giám sát³¹: (1) Giám sát công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức tại một số sở, ngành, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (từ 01/01/2019 đến hết 31/12/2021); (2) Giám sát “việc thanh tra,

²⁶ (1) Kế hoạch số 28/QĐ-HĐND ngày 15/02/202; (2) Kế hoạch số 166/KH-HĐND ngày 25/5/2022; (3) Kế hoạch số 344/KH-HĐND ngày 12/9/2022.

²⁷ (1) Kế hoạch số 121/KH- HĐND -VHXH ngày 06/5/2022; (2) Kế hoạch số 121/KH- HĐND -VHXH ngày 06/5/2022; (3) Kế hoạch số 459/KH-HĐND ngày 16/11/2022 của Ban Văn hóa - Xã hội.

²⁸ Tờ trình của UBND tỉnh trình, xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh giữa hai kỳ họp thuộc lĩnh vực lĩnh vực Ban Văn hóa - Xã hội; Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) tổ chức thẩm tra 03 báo cáo và 04 dự thảo Nghị quyết trình các Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kỳ họp thứ 9 (chuyên đề) thẩm tra đối với 02 dự thảo Nghị quyết; Kỳ họp thứ 11 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) thẩm tra đối với 03 báo cáo và 04 dự thảo Nghị quyết.

²⁹ Góp ý đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết Quy định mức giảm phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành chính khi người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; tham gia tập huấn xây dựng năng lực cho cán bộ chuyên trách của HĐND và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; đề xuất nội dung yêu cầu giải trình tại Phiên họp tháng 5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh chuyển 01 đơn thư kiến nghị của cử tri

³⁰ (1) Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ công tác phòng, chống dịch và các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Báo cáo số 52/BC-HĐND ngày 07/3/2022; (3) Báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện Luật xuất bản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017 - 2022; (4) Báo cáo số 218/BC-HĐND-BVHXH ngày 01/7/2022; (5) Báo cáo số 311/BC-HĐND-BVHXH ngày 18/8/2022; (6) Báo cáo số 325/BC-HĐND-BVHXH ngày 26/8/2022; (7) Báo cáo số 364/BC-HĐND-BVHXH ngày 27/9/2022; (8) Báo cáo số 444/BC-HĐND-BVHXH ngày 09/11/2022; (9) Báo cáo số 451/BC-HĐND-BVHXH ngày 11/11/2022.

³¹ (1) Kế hoạch số 59/KH-HĐND ngày 09/3/2022 của Ban Pháp chế; (2) Kế hoạch số 185/KH-HĐND ngày 16/6/2022 của Ban Pháp chế; (3) Kế hoạch số 345/KH-HĐND ngày 15/9/2022 của Ban Pháp chế.

kiểm tra của các cơ quan chức năng tỉnh đối với hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn, giai đoạn 2017 - 2021”;³² (3) Giám sát tình hình xây dựng lực lượng và thực hiện chế độ chính sách đối với dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2018 - 2021.

Tổ chức 02 cuộc khảo sát³²: (1) Khảo sát tình hình công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan chức năng đối với hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Khảo sát tình hình xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Xây dựng và ban hành các văn bản³³, 11 báo cáo³⁴ để tổ chức triển khai công tác chuyên môn của Ban. Tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh trong công tác tiếp dân và theo dõi việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Đến hết tháng 11/2022, đã tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh tiếp 37 lượt công dân (50 người) đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tiếp nhận và xử lý 07 đơn gửi đến Ban Pháp chế theo thẩm quyền (trả lời 1; lưu theo dõi 06 đơn).

Tổ chức thẩm tra 18 báo cáo và 10 dự thảo Nghị quyết trình các Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026³⁵.

3.4. Ban Dân tộc

Thực hiện 03 cuộc giám sát³⁶: (1) Tái giám sát kết quả việc thực hiện Quyết định 33/QĐ-TTg ngày 5/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ di dân, thực hiện định canh định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Giám sát “Kết quả thực hiện các chương trình tín dụng của Ngân

³² (1) Kế hoạch số 228/KH-HĐND ngày 05/7/2022 của Ban Pháp chế; (2) Kế hoạch số 439/KH-HĐND ngày 07/11/2022.

³³ Góp ý đối với các dự thảo luật: dự thảo Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần của HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng năm 2021; dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); dự án Luật Phòng thủ dân sự. Góp ý đối với hồ sơ dự thảo các nghị quyết: Nghị quyết xác định phạm vi vành đai biên giới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết quy định nội dung, mức chi bảo đảm cho công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Nghị quyết quy định mức chi ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng và hoàn thiện văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ý kiến đối với trường hợp đại biểu HĐND huyện Hòa An vi phạm pháp luật; chuyển đơn của công dân; hướng dẫn gửi đơn khiếu nại; ý kiến đối với phương án xây dựng Nghị quyết trình HĐND tỉnh...

³⁴ (1) Báo cáo kết quả giám sát công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; (2) Báo cáo rà soát nghị quyết HĐND tỉnh đã ban hành thuộc lĩnh vực của Ban; (3) Báo cáo số 203/BC-HĐND ngày 30/6/2022; (4) Báo cáo số 334/BC-HĐND ngày 29/8/2022; (5) Báo cáo số 335/BC-HĐND ngày 29/8/2022; (6) Báo cáo số 345/BC-HĐND ngày 14/9/2022 của Ban Pháp chế; (7) Báo cáo số 358/BC-HĐND ngày 21/9/2022 của Ban Pháp chế; (8) Báo cáo số 422/BC-HĐND ngày 28/10/2022; (9) Báo cáo số 455/BC-HĐND ngày 11/11/2022; (10) Báo cáo số 460/BC-HĐND ngày 16/11/2022 của Ban Pháp chế; (11) Báo cáo số 460/BC-HĐND ngày 16/11/2022.

³⁵ Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) tổ chức thẩm tra 09 báo cáo và 02 dự thảo Nghị quyết trình các Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kỳ họp thứ 10 (chuyên đề) thẩm tra đối với 01 dự thảo Nghị quyết; Kỳ họp thứ 11 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) thẩm tra đối với 09 báo cáo và 07 dự thảo Nghị quyết.

³⁶ (1) Kế hoạch số 104/KH-HĐND-DT ngày 21/4/2022 của Ban Dân tộc; (2) Kế hoạch số 232/KH-HĐND-DT ngày 07/7/2022 của Ban Dân tộc;

hàng chính sách xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2018 -2022"; (3) Giám sát "Kết quả công tác tuyển sinh và thực hiện chế độ, chính sách đối với học sinh tại các Trường Phổ thông Dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn từ năm 2018-2021"

Tổ chức 03 cuộc khảo sát³⁷: (1) Khảo sát việc thực hiện các dự án bố trí dân cư vùng thiên tai cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Khảo sát việc triển khai, thực hiện các công trình cấp nước sinh hoạt một số xã vùng cao trên địa bàn huyện Hà Quảng; (3) Khảo sát tình hình xây dựng các hồ sơ dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 -2026.

Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, tổ chức thẩm tra các 06 Báo cáo, 03 Tờ trình dự thảo Nghị quyết trình tại các Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026³⁸. Xây dựng và ban hành 11 báo cáo³⁹ thực hiện các nhiệm vụ của Ban.

Ngoài ra, các Ban HĐND tỉnh tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh; tham dự các Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; dự kiến, đề xuất nội dung chương trình giám sát năm 2023 của HĐND tỉnh; thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; thực hiện tiếp công dân theo quy định...

4. Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân

Các đại biểu và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định. Thực hiện nhiệm vụ của người đại biểu dân cử, liên hệ chặt chẽ, tiếp xúc với cử tri, thu thập thông tin, báo cáo với cử tri về nội dung các nghị quyết đã thông qua sau kỳ họp.

Sau kỳ họp thứ 6 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026, 10 Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã tiến hành tiếp xúc cử tri theo kế hoạch⁴⁰. Theo đó, 10 Tổ Đại biểu HĐND tỉnh đã tổ chức tiếp xúc cử tri tại 18 điểm, với 1.100 cử tri tham gia, tổng hợp được 34 ý kiến gửi đến kỳ họp; xây dựng báo cáo gửi Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

Chấp hành và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 30/KH-HĐND ngày 18/02/2022, của Thường trực HĐND tỉnh về tổ chức Hội nghị bồi dưỡng cho đại biểu HĐND các cấp năm 2022; Kế hoạch số 88/KH-HĐND ngày 04/4/2022 của

³⁷ (1) Kế hoạch số 65/KH-HĐND ngày 17/3/2022 của Ban Dân tộc; (2) Kế hoạch 365/KH-HĐND-DT ngày 27/9/2022; (3) Kế hoạch số 440/ KH-HĐND-DT ngày 08/11/2022.

³⁸ Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) tổ chức thẩm tra 03 báo cáo; Kỳ họp thứ 11 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) thẩm tra đối với 03 báo cáo và 03 dự thảo Nghị quyết.

³⁹ (1) Báo cáo kết quả Tái giám sát kết quả việc thực hiện Quyết định 33/QĐ-TTg ngày 5/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ di dân, thực hiện định canh định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (2) Báo cáo rà soát nghị quyết HĐND tỉnh đã ban hành thuộc lĩnh vực của Ban; (3) Báo cáo kết quả khảo sát việc thực hiện các dự án bố trí dân cư vùng thiên tai cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; (4) Báo cáo số 215/BC-HĐND ngày 30/6/2022; (5) Báo cáo số 220/BC-HĐND ngày 01/7/2022; (6) Báo cáo số 221/BC-HĐND ngày 01/7/2022; (7) Báo cáo số 336/BC-HĐND ngày 30/8/2022; (8) Báo cáo số 354/BC-HĐND ngày 20/9/2022; (9) Báo cáo số 445/BC-HĐND - DT ngày 09/11/2022; (10) Báo cáo số 454/BC-HĐND ngày 11/11/2022 của Ban Dân tộc; (11) Báo cáo số 466/BC-HĐND ngày 17/11/2022.

⁴⁰ Kế hoạch số 381/KH-HĐND ngày 14/12/2021 của HĐND tỉnh; Công văn số 387/HĐND ngày 17/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về thay đổi hình thức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh khóa XVII.

Thường trực HĐND tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức Hội nghị Tiếp xúc cử tri chuyên đề ngành y tế.

Chủ động nghiên cứu, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện văn bản số 87/HĐND ngày 04/4/2022 của Thường trực HĐND tỉnh Cao Bằng về việc tiếp tục đổi mới hoạt động Tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND.

Tham dự đầy đủ, đúng thời gian và thực hiện nghiêm túc 04 Kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII: Kỳ họp thứ 7 (chuyên đề); Kỳ họp thứ 8 (thường lệ giữa năm 2022); Kỳ họp thứ 9 (chuyên đề); Kỳ họp thứ 10 (chuyên đề).

Chuẩn bị nội dung, xây dựng lịch và thực hiện việc tiếp xúc cử tri theo Kế hoạch 123/KH-HĐND ngày 09/5/2022, tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026. Theo đó, 10 Tổ Đại biểu HĐND tỉnh đã tổ chức tiếp xúc cử tri tại 26 điểm, với 1.592 cử tri tham gia, tổng hợp được 74 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền UBND tỉnh giải quyết.

Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 259/KH-HĐND ngày 11/7/2022 của HĐND tỉnh, về việc tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII; đã tổng hợp kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026 xây dựng báo cáo gửi Thường trực HĐND tỉnh theo đúng quy định.

Chủ động nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị các văn bản, tổ chức thực hiện việc tiếp xúc cử tri theo Kế hoạch số 388/K-HĐND ngày 10/10/2022, Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND tỉnh khóa XVII. Theo đó, 10 Tổ Đại biểu HĐND tỉnh đã tổ chức tiếp xúc cử tri tại 25 điểm, với 1.696 cử tri tham gia, tổng hợp được 34 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền UBND tỉnh giải quyết. Kết thúc việc tiếp xúc cử tri theo kế hoạch, các Tổ đại biểu đã chủ động tổng hợp các ý kiến, kiến nghị gửi Thường trực HĐND tỉnh đúng thời gian quy định.

Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phát huy vai trò trách nhiệm, đôn đốc các đại biểu tập trung nghiên cứu tài liệu kỳ họp, phân công đại biểu tham gia thảo luận tại tổ và hội trường, tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh theo quy định.

*** ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2022, được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, sự phối hợp chặt chẽ của UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các ngành chức năng, sự đồng thuận của cử tri và nhân dân toàn tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đã chủ động chỉ đạo, điều hòa hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ đúng quy định của pháp luật và đã đạt được kết quả khá toàn diện trên nhiều mặt công tác, trong đó ứng dụng tối đa công nghệ thông tin vào hoạt động xem xét cho ý kiến các nội dung chuẩn bị cho kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường kỳ. Hoạt động các Ban HĐND và Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ và có tính chủ động, linh hoạt hơn trong công tác khảo sát, giám sát, thẩm tra. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chuẩn bị đầy đủ, có chất lượng các nội dung của các kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; các hoạt động

thường xuyên, giải quyết nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND được đảm bảo duy trì đúng trình tự, thủ tục luật định.

Các công việc thuộc chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh được thực hiện đầy đủ và cơ bản đảm bảo chất lượng. HĐND tỉnh đã ban hành kịp thời các nghị quyết do UBND tỉnh đề nghị để cụ thể hóa chính sách, pháp luật tại địa phương và ban hành một số cơ chế chính sách thuộc thẩm quyền để phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Qua giám sát của HĐND tỉnh việc thực thi chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với nhân dân; việc giải quyết các ý kiến kiến nghị cử tri được các cấp các ngành quan tâm thực hiện. Một số tồn tại, hạn chế trong thực hiện các chương trình, dự án phát triển KT-XH địa phương được chỉ ra và đã có giải pháp tháo gỡ, khắc phục kịp thời.

Các nội dung UBND tỉnh đề nghị phát sinh giữa 2 kỳ họp được HĐND tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Bên cạnh những kết quả đạt được hoạt động của HĐND tỉnh vẫn còn một số hạn chế: (1) Thời gian nghiên cứu và thẩm tra một số hồ sơ dự thảo nghị quyết ngắn do tại một số kỳ họp của HĐND tỉnh vẫn còn tình trạng xin rút Nghị quyết, thay đổi thời gian, đăng ký bổ sung danh mục Nghị quyết sát thời gian tổ chức kỳ họp và trình hồ sơ dự thảo nghị quyết chậm so với kế hoạch đã thống nhất, làm ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra hồ sơ dự thảo Nghị quyết của các Ban HĐND tỉnh; đồng thời ảnh hưởng tới việc gửi tài liệu cho các đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp không đủ thời gian nghiêm cứu; (2) Chất lượng xây dựng dự thảo Nghị quyết của một số cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh còn thấp nên phải chỉnh sửa nhiều sau thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh và một số nội dung trong dự thảo nghị quyết không đủ điều kiện để thông qua tại Kỳ họp; (3) Một số đại biểu chưa thể hiện được đầy đủ vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử; một số thành viên của các Ban HĐND tỉnh chưa tham gia đầy đủ các buổi giám sát và thẩm tra; (4) Chất lượng một số cuộc giám sát chưa cao; (5) Việc giám sát, đôn đốc giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân có lúc có nơi chưa được thường xuyên và chưa quyết liệt.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, trong các mặt hoạt động của HĐND tỉnh, nhất là việc triển khai có hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy; thường xuyên giữ mối liên hệ và thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Ban hành kịp thời các Nghị quyết liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, đời sống của nhân dân ở địa phương và cơ chế chính sách của địa phương theo thẩm quyền luật định. Trú trọng việc nâng cao chất lượng ban hành nghị quyết theo hướng đảm bảo sự cần thiết ban hành, căn cứ ban hành, nguồn lực thực thi

ng nghị quyết và tính khả thi cao của nghị quyết. Tổng hợp, rà soát kết quả thực hiện các nghị quyết đã ban hành.

3. Tiếp tục nghiên cứu đổi mới cách thức làm việc, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

4. Tiếp tục đổi mới các hoạt động của HĐND tỉnh (Kỳ họp, quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương, giám sát, tiếp xúc cử tri,...) để nâng cao vai trò, vị trí của HĐND tỉnh.

5. Tổ chức có chất lượng việc lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ 2021-2026 đối với các chức danh do HĐND tỉnh khóa XVII bầu theo chỉ đạo của UBTWQH khóa XV.

6. Tiếp tục thực hiện nội dung đột phá của Đảng đoàn HĐND tỉnh khóa XVI về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, ý kiến kiến nghị của cử tri”.

7. Tổ chức thực hiện hoàn thành và có chất lượng Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND tỉnh, Chương trình giám sát, khảo sát năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát chuyên đề, giám sát tại kỳ họp HĐND tỉnh, kịp thời phát hiện những hạn chế, tồn tại trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, khắc phục những tồn tại, hạn chế. Thường xuyên theo dõi, tích cực đôn đốc việc giải quyết ý kiến, kiến nghị sau giám sát. Tham gia đầy đủ, có trách nhiệm các cuộc giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh, của HĐDT và các UB của Quốc hội.

8. Tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh để kịp thời xem xét, cho ý kiến những vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp theo quy định của pháp luật do UBND tỉnh trình. Tổ chức phiên họp chất vấn và giải trình của Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn.

9. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri, đặc biệt là tiếp xúc cử tri chuyên đề; quyết liệt trong đôn đốc giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri; thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tiếp nhận đơn thư, khiếu nại, tố cáo, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng tổ chức đánh giá tình hình giải quyết các đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tránh tình trạng đơn, thư vượt cấp, kéo dài.

10. Tổ chức Hội nghị giao ban và trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND tỉnh giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố năm 2023 để trao đổi, thảo luận về kinh nghiệm, kỹ năng hoạt động nhằm tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động của HĐND các cấp trong nhiệm kỳ 2021 - 2026. Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng Đại biểu dân cử của Ban Công tác đại biểu - Ủy ban Thường vụ Quốc hội, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

11. Chuẩn bị nội dung, chương trình và tổ chức tốt các kỳ họp thường lệ, các kỳ họp chuyên đề năm 2023 của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

12. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo đúng quy định. Tích cực tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các hoạt động của HĐND trên các phương tiện thông tin truyền thông.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND tỉnh năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. Thường trực HĐND tỉnh xin báo cáo trước kỳ họp./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban công tác đại biểu Quốc hội (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Cao Bằng;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Thanh Tùng